capitali
appetit appetitū liberato et absoluto illi
ta hō se indignum h̄ndi
definitio vel officio len-
nosēs. vel sentire et co-
bēs illud h̄ndi ecclia
officiū scilicet appetitū
et absoluto appetitū et m-
pccm mortale **N**el app-
ta leg aliena vel aliena
ē cōp̄to et adhibito h̄
ro et absoluto. h̄ndi
ta h̄ndi sine dei officio a-
p̄mi h̄ndi pōt **E**t tūc
li pccm v̄l ē veniale. h̄ndi
vicio actualit⁹ et p̄le ad
b̄ndi h̄ndi **Q**d tūc
vū ē dūmō leg p̄ talis
d̄ndi h̄ndi hō nō se van-
p̄at seu intermitat fa-
nū ad qd abūte tenet
neret i corde suo aliqz n-
tus seu h̄ndi qz qñ ro-
mouere nō pōt. qz tūc p-
mortale pccm **N**el app-
necessaria q̄ sup̄ illa. etiā q̄
aliena nec de sui natura illi
petitū nimis arduū et val-
et h̄ndi h̄ndi h̄ndi
omnino a d̄ndi h̄ndi
eoz q̄ ad h̄ndi h̄ndi
ē illa p̄ndi cura seu
q̄ i euāgelio p̄ndi et
tale **N**el appetitū seu
nō n̄caria et sup̄ illa
tu h̄ndi tali q̄ est infra
rimozē. qz talis h̄ndi app-
p̄ndi deo d̄ndi p̄ndi

capitulis

appetunt appetitu sicut completo. de
liberato et absoluto illicita. vtpu-
ta hō se indignum bñficio aliq ec-
clesiastico vñ officio sentiēs q cog-
noscēs. vel sentire et cognoscē de/
bēs illud bñficiū ecclēasticū vñ illō
officiū sciēter appetitū q deliberato
et absoluto appetit. et tūc etiā est
pcēm mortale. **N**el appetunt pōi-
cā scz aliena vel illicita. appetitu
eē completo et deliberato h nō tñ pu-
ro et absoluto. h vñ dōato vtpu-
ta si talia sine dei offēsa ac iniuria
primi haberi possēt. **E**t tūc vñ nul-
lū ē pcēm vñ ē veniale. siue talis cō-
ditio actualit̄ expōsse ad dāt siue ha-
bitualit̄ intēdat. **Q** d tñ intelligen-
dū ē. dūmō scz p tales appetit̄ seu
desideria hō nō se vane pascat ac
pōat seu intermittat facē illud bo-
nū ad qd aliūde tenet. **N**el nō ge-
neret i corde suo aliq̄s malos mo-
tus seu habit̄ q̄s qñ voluerit re-
mouere nō possit. qz tūc possz esse
mortale pcēm. **N**el appetunt non
necessaria q supflua. etiā q̄uis nō
aliena nec de sui natura illicita. ap-
petitu nimis ardēt. et tali q̄ mēs
ex h̄ qdāmō suffocata impeditur
omnino a cōsideratiōe diuinorū. ac
eorū q ad suā salutē spectāt. **E**t hec
ē illa pnitiōsa cura seu sollicitudo
q̄ i euāgelio phibet̄ et ē pcēm mor-
tale. **N**el appetunt seu desiderant̄
nō nēaria et supflua. nimio appeti-
tu h̄ tñ tali q̄ est infra dei amorē et
timorē. qz talia sic appetēs nec pro-
pterea deo displicē vellet. nec etiā

CCvlt

impedit̄ a cōsideratione eorū q ad
suā salutē p̄tinēt. et hoc ē nisi pcēm
veniale. **Q**uinimo possit tal̄ amor
seu appetit̄ ita moderat̄ eē q̄ non
estz pcēm. imo talē p̄ncipalit̄ finē q̄
intēsiōnē habē q̄ esset meritorius.
Si vero respectu scd̄i mēbri p̄nci-
palis ille immoderat̄ amor habē/
di non solū cōsistat in appetitu h̄ vñ
tra trāseat scz in acq̄rēdo. **E**t hoc
iterū p̄t cōtingē triplicē. **N**el enim
adq̄runt̄ res iniuste et indebite in-
d̄rnt̄ a q̄cūqz et q̄cūqz mō fieri p̄t.
vt p̄ furta. rapinas. iniusticias. ex-
torciōes aliasqz fraudes q̄ vñs il-
licitas q̄ tē ē pcēm mōrle. **N**el adq̄-
runt̄ res respectu adq̄rētis et illi-
qz a q̄ adq̄rit̄ de suo eē nō illicite. nisi
qz p̄ artē seu officiu aut aliud op̄
illicitū adq̄runt̄ qd̄ de p̄ se etiā si-
ne adq̄sitiōe et lucro esset peccatū
mortale. vt est in meretricib̄. in fal-
sas mercātiās sciēt̄ v̄dentib̄. et
v̄surarijs et hmōi. et tūc ē peccatū
mortale. **N**el adq̄runt̄ p̄ artē aut
officiū seu op̄ qd̄ licet de se sit illi-
citu. non est tñ de p̄ se nisi pcēm ve-
niale. **N**el est in istis ioculatorib̄ q̄
p̄ cōplacētia p̄ncipū vel p̄p̄i ad lu-
crū h̄nōi. ociosa. iocosa. et infōi-
mēdosa. salua tñ aliq̄ honestate di-
cūt. vel diuersas corpo 2 gesticula-
tiōes faciūt et tūc nō ē nisi v̄iale
pcēm. **N**isi tñ p̄p̄ solā tal̄ dissolutio-
nis delēationē hō se ex toto talib̄
daret tūc ei estz pcēm mōrle. q̄ nōn
est d̄r p̄p̄ solā tal̄ dissolutiōnis de-
lēatiōez. qz si q̄s p̄p̄ nēitatez se eē

Compēdiū

ex toto talibus daretz applicaret suā p talia sustētationē qrens. cū aliā artē seu aliū modū lucrādi ne sciret vel nō habēt. nō esset talis i statu dānandoz reputādo. **S**i hō respectu tertij membri pncipalis amor ille habēdi immoderatō cōsistat in retinēdo. B iterū p̄t qnqz modis otingē. **N**el em̄ scienter et animo retinēdi retinent ea q quis fstitūē tenet. vtp̄ta qz otra volūtātē ei⁹ ad quē spectat detinere se scit vel credit. et tūc est p̄c̄m mortale. **E**t intelligit̄ q̄s animū retinēdi habē q̄n nō habz p̄positūz volūtātē restituēdi vel cōcordādi tēpore et loco. licz facultas sibi suppetat vel q̄n sibi suppetet. **N**el retinent illa q̄ ad n̄citatē alicui⁹ z suorū. siue p̄scisaz siue p̄m sui stat⁹ vel dignitatis vel facti qd̄ iuste manu tenet ograduētā. et odecētā faciūt et spectāt. et tūc nullū ē p̄c̄m. **N**el retinentur supflua siue sit respectu n̄citat. p̄scise retinēt. siue n̄citat. ograduētē sui stat⁹ z dignitāt. z vt s̄ tactū ē. **E**t B tpe extreme n̄citat. alicui⁹ de q̄ notitia habet. et cui de p̄d̄cis supfluis succurri pōt et nō succurrit. et tūc ec̄ ē p̄c̄z mortale. **Q**uia homini in tali n̄citate ostituto tenet hō succurrē nō solū de sibi supfluis. verū etiā de sibi n̄cariis. respectu quidē manutenētē sui stat⁹ vel dignitatis zc. **S**ed nō de his q̄ sibi simpliciter p̄scise p̄ sua vita n̄cariā sūt. **Q**uia in tali casu hō magis tenet p̄prie sue vite succur-

theologie

rere q̄ aliene. **N**el retinent superflua mō statim declarato supra. de clarato etiā extra v̄l citra extremā n̄citatē alteri⁹ cuiuscūqz. **S**ed B fit ex qdā insatiabili cupiditate et ardore habēdi. **S**ui⁹ insatiabilitatis seu ardoris signū euidēs ē. q̄ quis res poti⁹ penes se putrescēt z depēire dimittit. q̄z q̄ vtilit̄ alijs libēaliter distribuit z dispēsat. et tūc etiā est p̄c̄m mortale. **N**el retinetur supflua ex immodēato seu inordinato amore habēdi. **N**ō tñ ita insatiabili et ardētī sicut statim sup̄ tactū est. s̄ solū qdā immoderantia seu inordinatiōe. q̄ modicū non tñ in totū a medio virtutis scz largitatis deficit z declinat. et tūc ē peccatū veniale. **N**isi tñ vt s̄ statim dictū ē apparēt hō in extrema necessitate ostitutus. cui succurri possz et de **Spilogatio** quedam beret. **E**x p̄missis apparet q̄ auaricia ex suo genē ē p̄c̄m mortale. **E**tia vt i supiorib⁹ tactū ē. ab aplo idolatrie opat̄. **N**ō qz sit de specie illi⁹ p̄c̄i. tū nō habeat aliquē actū ei⁹. s̄ qz aliq̄o idolatrie sile facit scz creature suiēdo poti⁹ q̄z creatori. vt latius sup̄ vbi de auaricia agit declaratū. **Q**uādo gula est p̄c̄m est **Q**uia ex suo genē est p̄c̄m veniale. qz appetit⁹ omedēdi v̄l bibēdi ex sua rōe nō sbiacet dñso voluntatis. **C**irca tñ istud gule p̄c̄m qd̄ iuxta in superi

capitalibus

est immoderata
appetit̄ seu immoderata
est. **E**t oporteret qd̄
eis pōt esse immoderata
cōtingē seu confortari
pur est solūmodo naturalis
ralit̄ hō comedē z bibere
dū famelat et sit. **E**t hic a
nō est p̄c̄m imo nec auaricia
tio naturalis q̄ ipm appetit̄
ip̄a cibū sicutē colūq̄it̄ seu
tūc est p̄c̄m. et hoc in q̄m
nā ē sup̄ dēdū nature cōtra
q̄ benaturalia sunt. nec in
nra oibit̄. **E**t ideo nec in ta
oimētia vel demerit̄. **N**el
petit̄ seu dēdōo naturali
oamō n̄catis est sup̄ adu
oā appetit̄ oledationis ex
ptans in cibo. et tūc est solū
veniale. **E**t B veri ē nisi ille
tus eodē v̄lra p̄p̄oerēt
q̄ p̄p̄t illā oledationē seu
peccat̄ q̄ hōi sup̄ dēdū hōi
q̄z q̄ n̄citate transgressio p̄
tūc vel sup̄ dēdū vt p̄ta q̄
reor̄ iouā p̄ccat̄ invidiā
religiosus cōn p̄uentionē in
ordine sub p̄p̄o hōi. cōn
carnes vel hōi. nā tūc ē est
mortale. **E**t notat̄ dicit̄ hō
te. qz si hōi trāgr̄ oibit̄
tate fierēt. v̄l p̄ta nime se
v̄l nime iuuetis. v̄l n̄cari
vel laboris n̄cari et hōi
est p̄c̄m imo possz illa n̄
is ec̄ qz hōi p̄p̄ta o
no peccaret. **I**n talib⁹ tñ o

capitalibus

orib⁹ dicta. est immoderat⁹ edēdi appetit⁹ seu immodēata cibi auiditas **E**st aduertendum. q^d qnq³ modis pōt iste immoderat⁹ appetitus cōtingē seu considerari. **N**uno mō put est solūmō naturalis. sic naturalit⁹ hō comedē et bibere appetit dū famescit et sitit **E**t hic appetit⁹ nō est pccm. imo nec etiāz delectatio naturalis q̄ ipm appetitum in ipa cibi sūptiōe cōsequit⁹ seu omittitur est pccm. et hoc inq̄ntuz ordina⁹ sup defectū nature cōtrarium qz hec naturalia sunt. nec in prāte nra cōsistūt **E**t ideo nec in talibus est meritū vel demeritū **N**el illi appetitui seu desidēio naturali qui q̄ oāmō nēitatis est. supadiungit⁹ q̄ oā appetit⁹ delectationis et volu⁹ptatis in cibo. et tūc est solū pccm veniale **E**t h⁹ verū ē nisi ille appetitus edēdi vltra p̄gredere⁹. sic scz q^d p̄pter illā delectationē seu volu⁹ptatē q̄ sic sibi supadiūgit⁹ fiet sine q̄cūq³ nēitate transgressiō p̄cepti ecclie vel supioris. vt puta q^d solueretur ieiuniū p̄ eccliam indictū **N**el religiosus cōn p̄hibitionē in suo ordine sub p̄cepto factā comedēt carnes vel hmōi. nā tūc ē essz pccz mortale **E**t notant⁹ dicūt sine nēitate. qz si hmōi trāsgressiōes ex nēitate fierēt. vtputa nimie senectutis v⁹ nimie iuuetutis. v⁹ infirmitatis. vel laboris nēarij et hmōi. tūc nō essz pccm. imo possz illa nēitas talis eē q^d q̄s hmōi p̄cepta obfuan⁹ do peccaret **I**n talib⁹ tñ obseruā,

Consi

tijs ad q̄s hō ex ecclie p̄cepto vel voto vel iniūctiōe p̄tie tenetur. et p̄pter nēitatē aliqm eas adimple⁹ re nō p̄t. bonū ē petē licētiaz a suo p̄lato. vel a suo curato. v⁹ a suo cōfessore **N**el nisi ille appetit⁹ edēdi essz cum tāta libidine et ardore q^d hō nimioz finali affectu illi delectationi cibi inhereret ita vt p̄pone⁹ ret amori et timori dei. et tūc ē peccatū mortale **N**el nisi q̄n ille appetit⁹ vel illa delectatio in clāe cōsuetudinē ducit⁹ q^d facit totā vitā hominis talib⁹ delectatiōib⁹ occupari et deputari **E**t hic possz eē peccatū mortale. imo sūt talia ita peccato mōrli vicina. q^d ebrietas ab aplo inter mortalia pccā cōputat⁹ **E**brietas tñ q̄n q̄s est pccm veniale. vt q̄n vltra nēitatē q̄s accipit. h⁹ **B** ē fm mēsurā impceptibilem **Q**ñ vero egredit⁹ q̄s a mēsurā pceptibili. q̄ scz fm rōnē bñ ordinatā discerni pōt. **E**t h⁹ in tali mēsurā ex q̄ eueritur stat⁹ mentis. hocqz effrenata q̄oam libidine fit. vt scz q̄n h⁹ dei amori et timori p̄ponit⁹ **T**unc ebrietas est pccm mortale **S**i q̄s aut aliū inebriat ita scz eū ad potū iuitās vt intendat statū mentis eius euertere et hoc facit in ei⁹ nocumentum peccat mortalit⁹ **Q**uia tūc magis sibi aufert q̄s si aufere⁹ aliq̄d temporale. quia vsum rationis ei tollit

Quādo luxuria sit pccm mortale. et q̄n nōn

Compēdiū

Luxuria ex suo genere est peccatū mortale. quia est cōtra illud p̄ceptū decalogi **Nō** mechaberis **C**irca tñ istud peccm luxurie q̄ iuxta in supiorib⁹ tacta est libidinosa q̄dā circa ad⁹ venereosos voluptatis occupentia **E**st aduertēdū q̄ occupentia ipsa luxurie dupliciter stringē seu cōsiderari pōt **U**no mō put ē solū in corde. **A**lio mō put etiaz ab extra consistit in ope **Q**uantū ad p̄mū modū pōt **B**iterū stringere tripliciter **P**rimo mō put ipsa occupentia in solo p̄mo motu consistit. et tūc nō est nisi veniale peccm **P**ro quo iterū sciēdū ē. q̄ differētia est inter p̄mos mot⁹ virtutis generatiue. ⁊ p̄mos mot⁹ virtutis nutritiue **N**ā p̄m⁹ mot⁹ in virtute generatiua est sp̄ peccm. nō aut̄ sic ē in virtute nutritiua. qm̄ potētia occupentib⁹ nō tācū corrupta ē i virtute nutritiua sicut in virtute generatiua **S**cdo mō pōt ipsa occupentia cōsiderari put ip̄m motū naturalē sequit̄ cōsensus in delectatiōe licet nō in op⁹ et sic est peccm mortale **E**t intelligitur **B** siue ille cōsēl⁹ in delectatiōe sit respectu sui ip̄i⁹ met siue sit resp̄cū alioz. vtputa qm̄ homo cogitādo vt interdū cōtingere pōt ad delectatiōē quā aliq̄ alij in actu venereo hñt delectat̄ in se. et in illa delectatiōe habēda ex deliberatione cōsentit. etiā si forsan ex se nō vellet illū actū venereū exercē. **E**t notant̄ dicūt cōsensus in delectatiōe

theologie

quia si delectatiō vt quāq̄ fit insurgeret. et in illa delectatiōe hō ex deliberatiōe nō cōsentiret. nō esset tunc nisi veniale peccm **T**ertio mō ipsa occupentia cōsiderari pōt put etiā ex deliberatiōe cōsentit̄ in op⁹ et tūc est mortale peccm. etiā si pro tūc nō transeat in actū ab extra **R**espectu vero scdi mebr̄i p̄ncipalis scz put occupentia luxurie consistit ab extra in ope. hoc iterum stringere pōt dupliciter **U**no mō put ipsa occupentia trāsit⁹ p̄gredit̄ in actū venereū cōpletū et cōsumatū. et tūc cōstat eē peccm mortale **A**lio mō put ipsa occupentia trāsit⁹ p̄gredit̄ in aliq̄s act⁹ cōsistit ad ip̄m actū venereū. vt ip̄m cōcircūstantes seu cōcomitantes **E**t **B** iterū stringē pōt tripliciter. **V**l ei **B** fit p̄ visū. vel p̄ linguā. vel p̄ tactū **S**i p̄mo mō vt qm̄ scz ipsa occupentia ab extra visu pascit̄. vt qm̄ q̄s aīo et fine occupentia mulierē in ip̄am p̄spicit et attēdit. et tunc est peccatū mortale **N**am illud vt dicit **A**ug⁹. nō est titillari. s̄ plene libidini cōsentire **I**uxta illud **Mat** 5. **Q**ui vidēt mulierē ad occupentia dū eā iā mechatur est eam in corde suo **E**t notant̄ dicūt. ad occupentia dū eā. qm̄ si aliq̄s mulierē inspiceret vt rem pulcrā. et nō in deteri⁹ p̄cederet. tūc p̄uū vel nullū esset peccm vel solū esset peccm curiositatis **S**i vero scdo istoz triū vltimoz modoz fieret. vt qm̄ q̄s mulierē p̄pter libidinē p̄caret. vel colloq̄s famili

De peccō in spū
ria scdū habz. vel p̄
vota et deceptiua
tur. et tunc est peccm
dō tercio istoz triū
vltimoz triū qd̄ su
amplē? hñt q̄ mul
tiōes. **E**t tūc est etiā pe
le. et tanto graui⁹ q̄
talia libidō accēdit
a p̄p̄mationē ad ip̄m
tur ab ap̄o turpido
ita accipi debz. si om̄illa
p̄p̄mā p̄pter libidinē fia
cāp̄t mulierē imo et oīa
libidinē intēdit. s̄ ex nec
ip̄am honestate vt inter
nō est peccm. dūmō r̄ib
tēdit corruptū **P**emul
ria intellige. nisi p̄ sacra
rimoniū aīz debita mo
debitis q̄ circūstantib⁹
de peccō luxurie actū est a
clarans exaltatur
De peccato in
sōn̄ vult̄ ip̄i⁹ peccō accep
tō cōtra iūta
in h̄ traditōe ex
dōp̄ declaratiōe
uisionis peccō mortalis. nō
tācū ē p̄ septē vicia car
nit̄. ip̄oz q̄ septē vicio
liū explicata natura. vt
q̄liter circa vnā p̄uicā
fionis peccō mortalis
posite tangendū scz in
Circa qd̄ scdū est q̄
na essentialia om̄ib⁹ triū

De peccō in spūm sctū

ria secū habz. vel p verba adula/
toria et deceptiua attrahere cona/
tur. et tunc est peccm mortale Si
ho tercio istorum trium modorum
vltimorum fiēt. qđ fit per oscula/
amplex. hmoi qz mulierū otreda/
tiones. Et tūc est etiā peccm morta/
le. et tanto graui⁹ qzto magis per
talia libido accēdit ppter nimiam
a pprimationez ad ignē Et voca/
tur ab aplo turpitudō Qđ tamē
ita accipi debz. si pmissa ex libidi/
dine seu ppter libidinē fiant Raz
tāgere mulierē imo et osculari. nō
libidinē intētiōe. s; ex nēcitate seu
qđam honestate vt interdum fit.
nō est peccm. dūmō nihil fit in in/
tētiōe corruptū Premissa etiā om/
nia intellige. nisi p sacramētū ma/
trimonij cuz debita moderatiōe.
debitis qz circūstantijs. supra vbi
de peccō luxurie actū est aliqñ de/
claratis excusarentur

De peccato in spūm

sctm diuersi ipi⁹ peccī acceptiōib⁹

Expedita igit iurta ordinē
in h tractatulo exponen/
doz declaratione qre di/
uisionis peccī mortalis. q vt supra
tactū ē p septē vicia capitalia su/
miē. ipoz qz septē viciozū capita/
liū explicata natura. venit nūc ali/
qñter circa vnā pticulā tertie diui/
sionis peccī mortalis supra etiam
posite tangendū. scz in spūm sctm

Circa qđ sciēdū est q licet om/
nia essentialia. omib⁹ trib⁹ psonis

CClx

sctissime trinitatis eqñter oueniāt
cōiter tñ attribuit seu appropriat
p sone pñs potētia. p sōe filij sapiē/
tia. et p sone spūscī bonitas Et ex
hinc insurgit. q illi q peccāt ex in/
firmitate q p pte ottrariat potētie
dicunt peccare in patrē. i. ottra pa/
trē Qui em peccāt ex ignorātia q
p pte ottrariat sapientie. dicuntur
peccare in filiū Qui em peccāt ex
p pte malicia q p pte ottrariat bo/
nitati dicunt peccare in spūm sctm
et est p pte peccare ex p pte mali/
cia. qñ volūtas scit⁹ p alicui ma/
lo resistē. et tñ ex sola malicia illd
eligit Et quo clare apparet peccm
in spūm sctm graui⁹ eē alijs peccis.
que in patrē et filiū omittunt. cuz
maius sit et graui⁹ peccare ex pro/
pria malicia. qz ex infirmitate vel
ignorātia De qua ipi⁹ peccī in spū/
ritū sctm grauitate latior fiet infra
declaratio Et qz generalitē omnia
peccā tā in superioribus declarata
qz alia. vel ex infirmitate. vel ex
ignorātia. vel ex p pte malicia cō/
mittunt. nō fuit nēc spēalē de ipis
qñtitatib⁹ peccoz tractatum facē. ni
si solum de illo peccato in spirituz
sanctum quod vltra alia peccata
qñdā spēalitatē qñdā qz gūitatē
importat **C**irca qđ peccm p cla/
riori nature ei⁹ declaratiōe et intel/
lectu et eo pmaxime qz multi fre/
quentē de ipō loquūt q p pte ei⁹
naturā nō intelligūt. est aduerren/
dū q triplex de isto peccō in spūm
sctm repit positio seu acceptio Ali

D. 1

Cōpendiū theologie

qui em̄ vt **hilar** Amb **hieron**.
et **Chrylsto**. ponūt dicūt pcc̄z
in spūm̄ sc̄m eē. qñ ad lram aliqua
blasphem̄ia oīra spūm̄ sc̄m dīr siue
spūm̄ sc̄m accipiat fm̄ q̄ est nomē
essētiāle toti t̄nitati oueniēs. q̄libz
em̄ p̄sona spūs ē et sc̄m̄. siue put
est nomē spēale vni⁹ in trinitate p/
sone **Et** fm̄ hāc acceptiōnē distin
guīt in euāgelio **Matth. xij.** blasphe
mia in spūm̄ sc̄m. oīra blasphem̄iā
in filiū hominis. vbi exempluz de
illa blasphem̄ia habet de iudeis
q̄ illa q̄ xp̄s i virtute spūm̄ sc̄i opa/
bat attribuebāt p̄ncipi demonio/
rū. et ideo dicunt in spūm̄ sc̄m
blasphem̄iā **Aug⁹** q̄ aliqui eum
sequētes dicūt et ponunt pcc̄m in
spūm̄ sc̄m eē finalē impenitētiā. qñ
sc̄z aliq̄s in pcc̄o mortali vsqz ad
mortē inclusīue p̄seuerat. qz vt di/
cūt tal̄ in spūm̄ sc̄m blasphem̄are
videt̄. qd̄ qd̄a dicūt nō solū d̄bo
ozis fieri posse. h̄ etiā d̄bo cordis
et verbo opis **Nec** vno solū. imo
multis et multoties **Et** dicunt qd̄
d̄bū sic acceptū dicit̄ eē blasphem̄ia
oīra spūm̄ sc̄m. qz est oīra remissio
nem pcc̄oz q̄ sit p̄ spūm̄ sc̄m q̄ est
charitas p̄ris et filij **Alj** et terciū
ponūt et dicunt pcc̄m in spūm̄ sc̄m
eē. qñ ex certa malicia. i. ex ip̄a de/
liberata electiōne mali peccat̄. qd̄
ex improba voluntate liberi arbi/
trij p̄cedit. qz vt tactū est peccatur
tūc oīra bonitatē q̄ attribuit̄ ap/
prop̄at spūm̄ sc̄m **Et** in p̄posito p̄nti
fm̄ cōmunē vsū loquēdi et ponē
di accipit̄ isto t̄cio mō seu fm̄ istā

De pcc̄o in spūm̄ sc̄m

tertiā acceptiōnē **Quia** capiēdo in
pta p̄mā acceptiōnē seu p̄mū mo/
dū ponēdi. magis p̄prie est pcc̄m
spēale ad infidelitatē p̄tinens que
opponit̄ cōfessiōi fidei **Iuxta** v̄o
sc̄daz acceptiōnē seu sc̄dm̄ modū
ponēdi. pōt ad oīa vicia p̄tinē. et
in oīni genē pcc̄i oīngē. etiam in
pcc̄is a p̄ncipio ex infirmitate vel
ex ignorātia omissis. imo p̄t oīn
gere hominē in pcc̄o mortali mori
vel ex incuria. vel negligētia peni/
tendi. vel subito. vel ex improviso.
Et ideo iuxta hanc tertiā accepti/
ōnē seu ip̄m tertiū modū ponēdi
fiet hic declaratio de ip̄o pcc̄o in
spūm̄ sc̄m **Sic** qd̄ iterū p̄ veraci
ori intellectu est aduertēdū qd̄ nō
oē pcc̄m qd̄ ex certa malicia oīmit
tit̄ dīr eē pcc̄m in spūm̄ sc̄m. put h̄ q̄
cōiter accipit̄ **Duplici** em̄ oīngē
p̄t aliquē ex certa malicia. i. ex ip̄a
electiōne mali peccare **Uno** mō ex
inclinatiōne habit⁹ viciōsi seu assue
factiōe. imo fm̄ aliq̄m circūstātiā
ex p̄pria sciētia et deliberatione qd̄
tū nō peccaret̄ in spūm̄ sc̄m. imo il
lud vt tactū est in q̄libz genē pcc̄i
oīngere p̄t **Alio** mō p̄t qd̄ ex pro
pria malicia peccare ex eo sc̄z qd̄ i/
p̄se sciēter q̄ p̄ oīptū abijcit̄ q̄ re/
mouet a se illd̄ qd̄ in eo potēat ele
ctiōnē seu oīnuationē pcc̄i impedi
re **Et** cū oīa q̄ pcc̄i electiōnem seu
oīnuationē impedire p̄nt q̄ impe
diūt sint p̄prie effect⁹ spūm̄ sc̄i in ho
mie. id̄ ille qd̄ vt tactū ē ip̄a sic pcc̄i
electiōnē seu oīnuationē impediē
tia a se sciēter q̄ cōtēptū abijcit̄ q̄

De pcc̄o in spūm̄
remouet dicit̄ ex p̄pria
spūm̄ sc̄m peccare et na
p̄t in h̄ p̄posito eē fm̄
p̄tione ex p̄pria malici
ut ad hoc infer⁹ lat⁹
Chry autē pcc̄i in spū
Aug⁹ et eōm acceptiōnē
eē lex spūs i delictū p̄
penitētia obligatio. imp
veritatis agere in p̄tū
Qu autē seu lachrima
pcc̄m in spūm̄ sc̄m p̄t
tactū hic et cōtēptū p̄
et remouet̄ seu oīptū
q̄ h̄ ab electiōne pcc̄i seu
one qd̄ h̄ ē in effectu p̄t
Ma autē q̄ h̄ hominē ab
pcc̄o impedire seu retrahē
dicit̄ lex oīm̄ vel ex p̄
dicit̄ vel ex p̄te donoz
p̄te ip̄i pcc̄i met̄ In iud
uno vno h̄m̄ lex iustit
Rēspō mie et q̄ oīr gē
ex oīnuationē lex diuine
remouet̄ h̄ōa p̄miant
h̄ā p̄p̄ q̄ h̄ōz ab electiōne
retrahē q̄ mouet̄ h̄ōz a
tēptū remouet̄ ab ip̄a nō
lex deū pcc̄a dicit̄ oīnue
tere velle peccat̄ q̄ h̄m̄
in spūm̄ sc̄m q̄ est delictū
dō iusticie et qua oīnue
mor ex oīnuationē lex
cie rēoz rigide pcc̄a p̄n
h̄ic timorē q̄ merito h̄
electiōez oīnuationē p̄
re et retrahē h̄ōz a se p̄
remouet̄ ab ip̄a p̄p̄as
limes q̄ h̄az lēp̄tā h̄m̄
velē sine p̄tia oīnue p̄

De peccō in spūm sc̄ctū

remouet. dicitur ex propria malicia et in
spūm sc̄ctū peccare. Et ita proprie acci-
piuntur in hoc proposito et secundum eodem acce-
ptionem ex propria malicia peccare. p-
ut adhuc inferius latius declarabitur.
Huius autem peccati in spūm sc̄ctū secundum
Augustinum et eodem acceptionem ponuntur
esse sex species. scilicet despectio presumptio. im-
penitentia. obstinatio. impugnatione
veritatis agnitione. inuidia fraterne gratie.
Quarta numerus seu sufficiencia sic sunt
peccata in spūm sc̄ctū. put iuxta sup-
radicta hic. et eodem accipiuntur fit et omi-
tuntur per remotionem seu contemptum eorum per
quod homo ab electione peccati seu continuati-
one quod idem est in effectu potest impediri.
Nam autem quod sic hominem ab electione
peccati impedire seu retrahere potest peccata
duo seu oriuntur vel ex parte diuini iu-
dicii. vel ex parte donorum dei. vel ex
parte ipsius peccati met. **I**n iudicio autem di-
uino duo insunt scilicet iusticia et misericordia.
Respectu misericordie ex qua consurgunt hec spes
ex consideratione scilicet diuine misericordie peccata
remittentis et bona premitantis. **Q**ui
hanc spes quam homines ab electione peccati
retrahere et impedire habet a se per con-
temptum remouet et abicit. non sperat
scilicet deum peccata debite penitentie reme-
tere velle. peccat per primam spem peccati
in spūm sc̄ctū quod est despectio. **R**espectu
vero iusticie ex qua consurgit debet timor
ex consideratione scilicet diuine iusti-
cie recte et rigide peccata punientis. **Q**ui
hunc timorem qui merito homines ab
electione et continuatione peccati impedi-
re et retrahere habet. a se per contemptum
remouet et abicit. sperat scilicet seu pre-
sumit quod per seipsum sine meritis
vel et sine penitentia adipisci. peccat per

CCX

secundam spem peccati in spūm sc̄ctū quod est presump-
tio. **E**t intelligantur hec sane iuxta de-
clarationem statim radictam. **N**am peccati
despectio et presumptionis. put hic
sumuntur non consistit in hoc quod quis dei mise-
ricordiam vel iusticiam non credat. quia
tunc non pertinet ad peccatum in spūm sc̄ctū
put hic sumuntur hoc potest pertinere ad
peccatum infidelitatis. **S**ed consistit in hoc
quod ipsa dei misericordia vel iusticia contemnitur
seu vilipenditur. **R**espectu autem secundi mem-
bri principalis scilicet donorum dei quibus
homo a peccato retrahitur ipsa duo princi-
paliter sunt. **P**rimum est agnitione veritatis
fidei quam maxime homines habet ab electione
peccati retrahere seu impedire. quoniam quod a
se scienter per contemptum abicit veritatem. scilicet
agnitionem impugnat ut licet peccare
valeat. peccat per quartam spem peccati in
spūm sc̄ctū. quod est impugnatione veritatis.
agnitione. **A**liud donum dei ab electio-
ne peccati impediens seu retrahens est
auxilium interioris gratie diuine col-
lare. contra quam ponitur sexta spes
peccati in spūm sc̄ctū. scilicet inuidia fraterne
gratie dum scilicet aliis non solum prode fraterne
seu proximi inuidet. **Q**uoniam inuidet
etiam gratie dei crescenti et apparenti in
mundo. **R**espectu vero tertii membri princi-
palis. scilicet peccati in se duo sunt. principaliter
quod hominem a peccato impedire seu
retrahere potest debet. **P**rimum est inor-
dinatio. turpitudine ac vilitas actus
peccati in se. **S**ecundum est inordinatio
soluta in homine penitentiam inducere de
peccato omisso. **E**t contra hoc homo peccat per
tertiam spem peccati in spūm sc̄ctū. scilicet per
impudentiam. **S**ecundum est putas et breui-
tas boni seu delectationis quam aliis

Cōpendiū theologie

in peccō q̄rit et inuenit Qui? ostēda
tio inducere solet hominē ad hoc
q̄ eius volūtas in peccō nō firmet̄
Et cōtra h̄ peccat hō p̄ q̄rēa spe
ciem peccī in spūm̄ sc̄m sc̄z per obsti
nationē **Et intelligant̄** ista duo sa
ne. nō em̄ hic sumit̄ impenitētia p̄
ut dicit̄ pseueratiā in peccō morta
li vsq̄ ad mortē inclusiue. qz iā nō
essz spēale peccm̄. h̄ q̄dā peccī circū
stantia q̄ essz et ottingē possz in q̄
libet peccō vt aliq̄liē supra in sc̄da
acceptiōe peccī in spūm̄ sc̄m tactum
est **Sed** accipit̄ hic imp̄nia fm̄ q̄
importat̄ p̄positū nō penitēdi et ē
p̄prie resp̄cū p̄teritoz **Sic**iter ob
stinatio nō capiē hic p̄ pseueratiā
seu otinuatōe in peccō. h̄ q̄n hō su
um p̄positū in h̄ firmat̄ q̄ vult pec
cato inherē. et ē p̄prie respectu fu
turoz **Juxta** illud **Hieremie viij.**
Null' est q̄ agat p̄niam. i. agē velit
sup peccō suo dicēs. quid feci q̄ntū
ad p̄mū **Qēs** ouersi sūt ad cursum
q̄si equ' impetu vadens ad p̄lium
q̄ntū ad sc̄dm **Est etiā aduertē**
di q̄ Bernard' in li. de p̄cepto q̄
disp̄satiōe ponit. q̄ nolle obedi
re ē resistē spūi sc̄o **Glosa** etiā ordi
naria leuitici vñ. dicit. q̄ simulata
p̄nīa ē blasphēmia spūi sc̄i **Scisma**
etiā recte cōtra spūm̄ sc̄m omitti vi
det̄. nāqz p̄ eū ec̄cia vniē **Que** tria
nō vident̄ sub sex sp̄eb' peccī in spū
sc̄m sup̄ declaratis p̄phēdi **Sz** q̄
bñ cōsiderat̄ p̄dca tria sub ip̄is spe
cieb' effectualit̄ otinent̄ q̄ p̄phen
dunt̄. et ad ip̄a reduci p̄nt **It**pu

De peccō in spūm̄ sc̄m

ta nolle obedire p̄tinet̄ et reducitur
ad obstinationē **Simulatio** p̄ntie
pertinet̄ et reducitur ad impenitenti
am et sub ea otinet̄ **Scisma** p̄tinet̄
et reducitur ad inuidētā sine gr̄e. p̄
quaz gr̄am mēbra ec̄cie vniunt̄
Quare irremissibile **Est** etiā
notādū q̄ peccm̄ in spūm̄ sc̄m dicit̄
cōit̄ irremissibile iuxta illud **Abuz**
xpi Qui peccauerit in spūm̄ sc̄m. nō
remittet̄ ei in h̄ seculo. neqz in futu
ro **Qd** sic pōt̄ intelligi **Et** fm̄ oēs
tres acceptiōes peccī in spūm̄ sc̄m
sup̄ positas **Juxta** em̄ sc̄dam ac
ceptiōe q̄ est **Augl.** clarū est q̄ fi
nalis imp̄nia quaz ponit̄ peccm̄ in
spūm̄ sc̄m realit̄ ē irremissibilis. q̄a
nullo mō remittit̄ **Quo** em̄ remit
teretur peccm̄ mortale. in q̄ vsqz ad
mortē pseuerat̄ **Nō** em̄ hic in hac
vita cū de eo nulla p̄nīa habita et
facta sit nec etiā in vita futura. vbi
null' locus est mie. h̄ pure iustitie.
vbi etiā q̄s meritoze penitere non
p̄t **Scdm** aut̄ alias duas accepti
ones sc̄z p̄mā et etiā dicit̄ ec̄ peccm̄
in spūm̄ sc̄m irremissibile **Nō** quia
nullo mō remittit̄. h̄ qz q̄ntū ē de
se et sui natura habz meritū nō re
missionis. meret̄ qz q̄ nō remittat̄
Et h̄ duplicit̄ **Uno** mō q̄ntū ad
penā **Alio** mō q̄ntū ad culpam
Quātū ei ad penā certū est. q̄ ex
ignorantia vel infirmitate peccat
minozē penā meret̄ in aiozem qz q̄
dāmō excusationē habz. vnde ei'
pena minui debeat. qz q̄ ex certa
malicia peccat **Et** gr̄a exēpli. ad

De peccō in spūm̄ sc̄m

peccm̄ dicit̄ xpi supra iura
acceptiōes peccī in spūm̄ sc̄m
qui **Abuz** qui blasphem
sc̄m tanqz filii hominis
nō vocat̄ vni vocat̄
canozū amatozē malozē
onē h̄re poterit̄ p̄tinet̄
carnis quā in ip̄o xpo
et sic minorē circa h̄ penā
et id dicit̄ **Augl.** xpo blasphem
le in filii q̄ remissibile ē
ip̄am ouerati q̄ nō traie
blasphemabit caritate sc̄z
mānū. mēdōes demeritū
mānūes cecozū et alioz op̄
vniū. q̄ sūt ip̄e opa dū
tis et nō nō p̄ spūm̄ sc̄m fier
tant. attribūdo diabolo. n
culacionē h̄ abebat̄ vñ pena
minui meret̄ **Et** ideo nic
a xpo blasphemalle in spū
Qd peccm̄ non fuit ad h̄
nullū. neqz in h̄ seculo neqz in
ro. imo fm̄ exp̄sitiōe **Chilo**
illo peccō penaz palli sūt et in
vita p̄ Amozos. et in futura
et ap̄to volozes **Quāntū** aut̄
culpā vñ peccz in spūm̄ sc̄m irre
missibile ex ip̄a vniū. otinē remi
ti **Sicut** em̄ aliq̄s mozb' cor
fm̄ sui naturā inuolūbis v
le habet̄ illud q̄ ob tollunt̄
bus mozb' curari p̄t. vniū
tollit̄ virtutē nature vel ino
fioiū cbi et meret̄ licet
gr̄a et miraculo possz illu
urare. ita suo mō iste mozb'
la q̄ peccm̄ in spūm̄ sc̄m